
山西安昆新能源有限公司

突发环境事件风险评估

（备案本）

编制单位：山西安昆新能源有限公司

技术服务单位：山西千江环保科技有限公司

编制时间：二〇二五年四月



山西安昆新能源有限公司突发环境事件风险评估报告

气柜 SCP机

化产雨水初期雨水池 全厂雨水收集池

事故池 终冷洗苯单元

脱硫单元 鼓冷单元



山西安昆新能源有限公司突发环境事件风险评估报告

雨水排口监控设施 油库单元

水处理区雨水排口 危废库内部

清净中水回用系统 蒸发结晶

酚氰废水中水回用系统 水处理区雨水池



山西安昆新能源有限公司突发环境事件风险评估报告

风险评估修改说明
序号 技术审查意见 修改说明 所在位置
[...]
蒸汽），初冷器上部设有余热回收装置（73/63℃），焦炉烟

气余热设有余热回收装置。

/

采暖
建设一座循环氨水换热站，站内设1台Q=2MW智能螺旋板型

水-水换热机组，保障冬季采暖
/

循环

水系

统

煤气净化循环

水单元

循环冷却水量 16115.6m3/h，供水压力 0.50MPa，供水水温

32℃，回水水温 45℃。煤气净化装置区、汽轮发电循环水、

压缩空气站、干熄焦装置、干熄焦锅炉等设备冷却用水均由

煤气净化循环水系统供给

/

制冷循环水单

元

循环冷却水量 10538m3/h，供水压力 0.30MPa，供水水温

32℃，回水水温 40℃ /

低温水给水单

元

低温水供应量 5470.7m3/h，供水压力 0.5MPa，供水水温 16℃，

回水水温 23℃ /

给排

水系

统

给水单元
由园区供水，设有生产给水系统、生活给水系统、消防给水

系统、循环水给水系统
/

排水单元
生产污水系统、生活污水系统、初期雨水系统以及事故水系

统
/

表 3-11设施设备一览表

生产单元 设备名称 型号及主要规格
数量（台、

套）
备注

备煤工段

装车槽 - - -

带式输送机
带宽 1400mm，输送能力

1200t/h - -

可逆反击锤式粉碎机 PFG1832 3 -
贮槽 1200t/槽 18 -

可逆反击锤式粉碎机 PFG1832，500t/h 4（2备） -
双螺旋混合机 1200t/h 2（1备） -
双曲线斗嘴贮槽 φ11m，800t/槽 12 -

转运站 输送能力 1200t/h，550t/h 6 -

焦处理工段

焦台 长 72m，倾角 28° -
加湿溜槽 - - -

贮仓
A仓 6×8m、B仓 9×8m、

CDEF仓 7×8m 12 -

炼焦工段

炭化室高 6.78m焦炉 4×70孔 JNDX3-6.78-19型 950-1050℃
捣固装煤推焦机（SCP

机）
带宽 1000mm，输送能力

650t/h 4 -

熄焦工段

干熄焦装置 260t/h 3 950-1050℃
干熄焦锅炉 145t/h 3 450±10℃
汽轮发电站 - 1 -

发电机 QFW-35-2型 N=35MW 2 -

双抽凝汽式（空冷）

汽轮机
CC35-8.83/4.3/0.785型

N=35MW 2 实际运行
6MPa

煤

气
冷鼓工段

横管初冷器 FN7400m2 9（1备）

电捕焦油器 DN5800mmH=14544mm 6



山西安昆新能源有限公司突发环境事件风险评估报告

44

净

化

单

元

焦油氨水分离槽 DN12500mmH=9500mm 4
煤气鼓风机 Q=1400m3/minP=33KPa 6（2备）

脱硫系统

预冷塔 DN5800mmH=24755mm 2
脱硫塔 DN9800mmH=33623mm 6
再生塔 DN6000mmH=46530mm 4

脱硫液循环泵 Q=2800m3/hH=60m 8（2备）

硫泡沫槽 DN3400H=6140 6

硫铵系统

喷淋式饱和器 DN6000mmH=11500mm 3（1备）

硫铵离心机 Q=7.5t/h 3（1备）

大母液循环泵 Q=1800m3/hH=25m 3（1备）

蒸氨系统

氨水蒸馏塔（浮阀塔

盘）
DN2000mmH25150mm 3（1备）

氨分缩器 FN=175m2 2（1备）

蒸汽再沸器 FN=285m2 2（1备）

终冷洗苯系

统

终冷塔 DN6000mmH=31854mm 2
洗苯塔（不锈钢波纹

板填料）
DN6000mmH=42454mm 4

粗苯蒸馏系

统

脱苯塔 DN2800mmH=28500mm 2
再生器 DN2600mmH=10000mm 2

储

运

工

程

油库工段

焦油贮槽（固定罐）
DN15800mmH=16500mm

VN3000m3 2

粗苯贮槽（内浮顶罐）
DN15800mmH=16500mm

VN3000m3 2

洗油贮槽（固定罐）
DN6000mmH=5585mmV

N130m3 2

碱贮槽（固定罐）
DN6000mmH=6965mmV

N170m3 2

浓硫酸贮槽（固定罐）
DN7700mmH=9725mmV

N400m3 2

气

柜

单

元

焦炉气

预处理

粗脱焦油、脱萘器
DN12000mmH=13865mm

VN1400m3 8

除雾除油器 Anhorn 2

气柜

煤气柜 容积 100000m3 1 干式

鼓风机 494m3/minP=3KPa 6（2备）

煤气压缩机

煤气压

缩机室
煤气罗茨鼓风机 494m3/min 6（2备）

水

处

理

系

统

酚

氰

废

水

处

理

系

统

预处理

预处理泵房

处理规模
180m³/h

除油池
L×B×H=24×6×6.5m（有效

水深 2.0m）
2

均质池
L×B×H=24×24×6m（有效

水深 5.5m）
1

事故池
L×B×H=24×20m×6m（有

效水深 5.5m）
1

气浮池（气浮器）
Q=90m3/h（带加药反应

区）
2



山西安昆新能源有限公司突发环境事件风险评估报告

45

生化处

理

生物调节池
L×B×H=18m×24m×6m
（有效高度 5.5m） 2

多功能脱氮池
L×B×H=24m×20m×6m
（有效水深 5.5m） 2

好氧池 1 L×B×H=70m×20m×6m
（有效水深 5.5m） 2

沉淀池 1 D×H=φ12m×4.5m（有效水

深 2.5m）
2

缺氧池
L×B×H=18m×16m×6m
（有效水深 5.5m） 2

好氧池 2 L×B×H=12m×16m×6.0m
（有效水深 5.5m） 2

沉淀池 2 D×H=φ12m×4.5m（有效水

深 2.5m）
2

深度处

理

混凝反应池
L×B×H=5m×4m×4m（有

效水深 3.0m）
2

混凝沉淀池
D×H=φ12m×4.5m（有效水

深 2.5m）
2

高密度沉淀池
L×B×H=12m×8m×5m（有

效水深 3m）
2

中间水池 2

臭氧催化氧化池
L×B×H=8m×6m×7m（有

效水深 6.0m）
2

清水池

污泥、

废气处

置

污泥浓缩池 1 Ф×H=10m×5.0m 1
污泥浓缩池 2 Ф×H=10m×5.0m 1

叠螺式污泥脱水机
处理量 200~280kg/h，

N=4.1kW 2

集水井

污泥脱水间

中

水

处

理

系

统

预处理

单元

匀质池

生化处理系

统中水回用

（处理规模

180m³/h）

高密度沉淀池
12m×8m×5m（有效水深

3.0m）
2

多介质过滤器

直径φ3200mm，直筒段高

2000mm，壁厚 10mm，封

头 12mm
4

弱阳树脂软化器处理

直径φ2200mm，直筒段高

2500mm，壁厚 8mm，封

头 10mm
3（1备）

膜处理

单元
超滤、反渗透脱盐系统 2

预处理

单元

匀质池 清净废水中

水回用（处理

规模
混凝沉淀池

12m×10m×5m（有效水深

3.0m）
2



山西安昆新能源有限公司突发环境事件风险评估报告

46

270m³/h）
多介质过滤器

直径φ3200mm，直筒段高

2000mm，壁厚 10mm，封

头 12mm
4

弱阳树脂软化器处理

直径φ2200mm，直筒段高

2500mm，壁厚 8mm，封

头 10mm
3（1备）

膜处理

单元
超滤、二级反渗透脱盐系统 2

蒸发结晶系

统

二级纳滤+反渗透+蒸
发结晶工艺

处理规模 20m3/h 1

处理酚氰废

水中水回用

系统产生的

浓水

处理规模 70m3/h 1

处理清净废

水中水回用

系统产生的

浓水

对照《重点监管危险化工工艺目录》和国家发改委《产业结构调

整指导目录（2024年本）》，公司目前没有国家规定的淘汰类落后生

产工艺装备。

3.3.3污水处理系统

安昆共计建设 3套废水处理系统，处理后的废水全部回用，达到

零排放。即：酚氰废水处理系统、酚氰废水中水处理系统、清净废水

中水处理系统。

1、酚氰废水处理系统

酚氰废水处理系统主要处理煤气净化生产过程中产生的含酚氰废

水及煤气水封水、受工艺介质污染小区的初期雨水、经化粪池处理后的

生活污水等。

酚氰废水处理站生化处理采用预处理（除油+气浮）+两级 A/O（多

功能脱氮/好氧+缺氧/好氧）+深度处理（混凝沉淀+高密度沉淀池+臭

氧催化氧化系统）+中水回用处理（多介质过滤+超滤+反渗透）处理工

艺，处理后水送循环水系统做补充水。生化系统规模设置考虑初期雨水

量、事故水量，并且预留 20%的富余量，设计处理规模确定为 180m3/h。

1）预处理：预处理部分由预处理泵房、除油池、调节池、事故池、



山西安昆新能源有限公司突发环境事件风险评估报告

47

气浮池等组成。

蒸氨废水先进入除油池进行重力除油，轻油被撇油机收集排入贮油

池，分离出的重油通过排油泵送至槽罐车外运。由于进水含油量较高，

为保障后续生化单元稳定运行，除油池出水与经过格栅过滤后的生活污

水等其他废水进入匀质池，经匀质池均化后的废水通过提升泵泵入两个

系列的双效组合气浮池，在气浮池中去除部分油和悬浮物，然后废水自

流入生物调节池进行生化处理，当进水水质波动超过限值时除油池出水

可以排入事故池。气浮设置超越管，若匀质池水质较好或遇气浮检修，

匀质池可直接超越至生物调节池。气浮浮渣送至污泥浓缩池进行处置。

2）生化处理：生化处理段主要由生物调节池、多功能脱氮池/好

氧池 1、沉淀池 1、缺氧池/好氧池 2、沉淀池 2组成。

经气浮处理后的污水自流进入生物调节池，生物调节池为生化处理

第一段污泥系统。向生物调节池内投加微生物制剂，有效地去除废水中

大量的 CN-、SCN-、挥发酚等污染物，对 COD等污染物进行生物调节，

保证后端生物脱氮系统稳定进行。

多功能脱氮池/好氧池1及沉淀池1构成了生化处理的第二段污泥系

统。本单元生化处理工艺是针对焦化废水毒性大、废水有机物浓度高、

NH3-N含量高，通过控制反应池的条件，创造出不同条件下特定属性的

微生物，发挥其特定功能，使进水的有机氮、氨氮最终转化成氮气溢出

水体进入大气，完成氨化、硝化、反硝化的脱氮过程，同时去除污水中

大量的有机污染物。

缺氧池/好氧池 2、沉淀池 2构成了生化处理的第三段污泥系统。本

生化处理段是总氮去除率的保障，在缺氧池中投加碳源，进一步去除污

水中的总氮，好氧池 2进一步去除污水中的有机污染物，保证后续出水

水质稳定达标，沉淀池 2的上清液部分水经消泡泵提升至好氧池作为消



山西安昆新能源有限公司突发环境事件风险评估报告

48

泡水。

生物调节系统、沉淀池 1、沉淀池 2剩余污泥由泵送至污泥浓缩池

浓缩处理。

3）深度处理：

本单元由混凝反应池、混凝沉淀池、高密度沉淀池、中间水池 2、臭

氧催化氧化系统、清水池组成。

沉淀池 2出水自流入中间水池 1，通过泵提升到混凝反应池，在反

应池内加入 COD去除剂药剂，同时进行搅拌，发生氧化、絮凝反应。

泥水混合物自流入混凝沉淀池进行沉降分离，混凝沉淀池出水自流入高

密度沉淀池，在高密度沉淀池前端反应区内，投加 COD去除剂、混凝

剂等药剂进行氧化混凝、絮凝反应，反应后混合物进入高密度沉淀池后

端沉淀池沉淀，进一步去除废水中的 CODcr、SS和色度等。高密度沉

淀池出水至中间水池 2，由增压泵送入臭氧催化氧化系统，在臭氧催化

氧化系统内通入臭氧，在催化剂的作用下进一步去除 COD。臭氧催化

氧化系统出水自流入清水池。

混凝沉淀池污泥由泵送入污泥浓缩池 2浓缩处理。

高密度沉淀池部分污泥作为回流污泥由泵送入高密度沉淀池前端，

另一部分污泥泵入污泥浓缩池 2浓缩处理。

4）污泥、废气处置

本单元由污泥浓缩池 1、污泥浓缩池 2、集水井、污泥脱水间组成。

沉淀池 1和沉淀池 2剩余污泥、气浮渣由泵送入浓缩池 1进行浓缩，

浓缩后污泥由污泥螺杆泵送入叠螺脱水机进行脱水，脱水后的泥饼掺煤

炼焦。混凝沉淀池、高密度沉淀池污泥均由泵送入污泥浓缩池 2，浓缩

后污泥由螺杆泵送入叠螺脱水机脱水处理，脱水后的泥饼掺煤炼焦。

本厂区酚氰污水处理站的重力除油池、事故调节池、气浮池、缺/



山西安昆新能源有限公司突发环境事件风险评估报告

49

好氧池等和污泥处置车间设置一套臭气处理系统，经收集管道收集后，

由引风机送至生物除臭系统处理，再进入活性炭吸附装置排放，采用

生物除臭+活性炭吸附工艺。

2、2套中水处理系统

项目设置 2套中水处理系统，分别为酚氰废水中水处理系统和清净

废水中水处理系统。工艺流程均分为预处理单元（匀质池、高密度沉淀

池、多介质过滤器、弱阳树脂软化器处理）、膜处理单元（超滤、反渗

透脱盐系统）。

生化处理排水和清净废水分别进入各自系统匀质池，在匀质池潜水

搅拌机的作用下，均质、均量处理后分别通过提升泵送入高密度沉淀池，

在高密度反应区中投加絮凝、软化药剂，除氟剂，去除废水中的部分硬

度、悬浮物、氟离子及 COD，然后进入沉淀区进行泥水分离，上清液

自流入中间水池。

中间水池废水通过提升泵送入多介质过滤器进行进一步处理。多介

质过滤器出来后的水进弱阳树脂软化器进一步去除硬度。经过多介质与

软化装置处理后的废水在泵压力下进入超滤系统处理，为保护超滤膜系

统正常运行，防止大颗粒杂物损坏超滤膜，在来水进入超滤膜之前设置

自清洗过滤器。超滤产水通过泵送入反渗透系统，反渗透合格产水进入

回用水池后通过泵回用到各用水点，浓水进入各自的蒸发结晶系统。

3、酚氰废水蒸发结晶

主要处理酚氰废水中水回用系统产生的浓水，采用二级纳滤+反渗

透+蒸发结晶工艺：一级卷式纳滤+二级卷式纳滤+高压反渗透+一价盐

蒸发结晶+二价盐蒸发结晶+混盐单效蒸发+母液干燥工艺，产生的淡

水补充循环水系统，产生符合要求的产品：硫酸钠和氯化钠，少量的杂

盐委托有资质的单位处置。



山西安昆新能源有限公司突发环境事件风险评估报告

50

4、清净废水蒸发结晶

主要处理清净废水中水回用系统产生的浓水，采用二级纳滤+反渗

透+蒸发结晶工艺：一级卷式纳滤+二级卷式纳滤+高压反渗透+一价盐

蒸发结晶+二价盐蒸发结晶+混盐单效蒸发+母液干燥工艺，产生的淡

水补充循环水系统，产生符合要求的产品：硫酸钠和氯化钠，少量的杂

盐委托有资质的单位处置。

3.3.4事故池及雨水池设计

（1）初期雨水

初期雨水量采用山西省运城暴雨强度计算公式（太原工业大学采

用数理统计法编制）进行估算，具体如下：

计算公式如下：

TFqQ  

其中：—径流系数，(0.4-0.9，取0.9)；

q—设计暴雨强度(L/s·公顷)；

F—汇水面积(公顷，本项目汇水面积45.29公顷，绿化面积4.529)；

T—收水时间(取15分钟)。

暴雨强度q参照运城市暴雨强度公式计算，公式如下：

65.0)3.10(
)lg04.11(7.993





t

Tq (L/s·公顷)

式中：T—设计重现期，取 2年；

t—降雨历时，取 15分钟。

经计算，q＝159.78L/s·公顷；Q＝21101.1m3/h

经计算，前 15 分钟初期雨水量为 5275.275m3。目前厂区化产初

期雨水池和全厂初期雨水池均已按要求建成。建设有一座全厂初期雨

水池 6800m3，一座化产初期雨水池 460m3，可满足初期雨水收集要求。

采用分流控制方式，通过阀门切换将初期雨水排入收集池，后期洁



山西安昆新能源有限公司突发环境事件风险评估报告

51

净雨水排出厂外。分流控制方式为液位控制，即在收集池前设置分流井，

将收集池的液位标高与切换阀门开启连锁，通过设定的液位控制阀门开

启或关闭，实现初期污染雨水和后期洁净雨水自然分流。

（2）事故池

事故收集池的设计参照《化工建设项目环境保护工程设计标准》

（GB/T50483-2019）和《事故状态下水体污染的预防与控制规范》

（Q/SY08190-2019）中的相关设置规定。事故应急水池容量按下式计

算。

V 总=（V1+V2-V3）max+V4+V5

V2=ΣQ 消×t 消

V5=10qF

q=qa/n

式中：

V 总——事故缓冲设施总有效容积，m3；

V1——收集系统范围内发生事故的物料量，m3；

V2——发生事故的储罐、装置或铁路、汽车装卸区的消防水量，

m3；

Q 消——发生事故的储罐、装置或铁路、汽车装卸区同时使用的

消防设施给水流量，m3；

t 消——消防设施对应的设计消防历时，h；

V3——发生事故时可以传输到其他储存或处理设施的物料量，m3；

V4——发生事故时仍必须进入该收集系统的生产废水量，m3；

V5——发生事故时可能进入该废水收集系统的降雨量，m3；

q——降雨强度，按平均日降雨量，mm；

qa——年平均降雨量，mm；

n——年平均降雨日数，d；



山西安昆新能源有限公司突发环境事件风险评估报告

52

F——必须进入事故废水收集系统的雨水汇水面积，ha。

本项目罐区单个罐物料容量最大为 3000m3，则 V1 为 3000m3；

发生事故时可收集至围堰内，或倒至储罐车 20m3/辆，则V3为 3000m3；

厂区内同一时间内火灾处数为 1处，厂区消防最不利点考虑为综合罐

区，最大消防冷却用水量为 150L/S，持续时间按照 3h 考虑，则 V2
[...]
控制分离器、残渣槽、放空槽）含苯尾气设置一套压力平衡系统，通过

氮封系统的前后两个调节阀稳压至-0.05kPa后接入鼓风前负压煤气管

道。

④油库粗苯贮槽采用浮顶槽，减少挥发量；其余各贮槽尾气设置一

套压力平衡系统，通过氮封系统的前后两个调节阀稳压至-0.05kPa后

接入鼓风前负压煤气管道。

⑤焦油、粗苯均采用密闭罐车运输，装车环节严禁喷溅式装载，采

用顶部浸没式装载或液下装载，顶部浸没式装载出油口距离罐底高度应

不小于 200mm，宜采用快速干式接头。密闭装车时，油罐车内的VOCs

气体通过油气回收装置进入罐体内。焦油罐为固定顶罐、粗苯罐为内浮



山西安昆新能源有限公司突发环境事件风险评估报告

58

顶罐，均采用氮封，罐体大、小呼吸气通过压力平衡系统返回负压煤气

管道，不外排。

⑥硫铵干燥机排出的尾气经旋风除尘器＋洗涤塔净化，由 25m烟

囱排放。

⑦采用泄漏检测与修复（简称 LDAR）技术，加强动密封点（搅

拌器、泵、压缩机等）、静密封点（低点导淋、取样口、高点放空、液

位计、仪表连接件等）的泄漏管理，定期检测及时修复，减少跑、冒、

滴、漏。

⑧本厂区主要无组织VOCs排放源（比如焦炉、冷鼓工段、洗脱苯

工段、污水处理站）的周边 1米处设置在线VOCs监测仪；在主要化工

设施区域的道路路口和直线道路每 200米处设置在线 VOCs监测仪。

（4）废水处理站

对废水处理重力除油池、调节池、气浮池、缺氧池在生产过程产生

的废气采用密闭、微负压引风罩对废气收集送除臭装置进行处理，污泥

脱水间废气引入同一套处理装置，除臭装置采用生物除臭+活性炭吸附

处理装置，系统风量 7000m3/h，净化废气由 15m烟囱排放。

2、废水污染物

A.废水污染物的产生

本工程生产用水量较大，需水点主要为物料冷却、换热、熄焦、水

封、冲洗地坪、化验、补充循环水系统、锅炉用水和生活用水等几个方

面。

（1）炼焦工段熄焦塔排放的熄焦废水（W1），主要含有粉焦及微

量的 COD、NH3-N、挥发酚、氰化物等污染物；

（2）炼焦工段上升管水封、冷鼓、脱硫、氨回收过程设备水封和

管道水封装置排水（W2），含有COD、NH3-N、挥发酚、氰化物、石油



山西安昆新能源有限公司突发环境事件风险评估报告

59

类、硫化物等污染物；

（3）煤气管道中产生的煤气冷凝液（W3），主要含有 COD、NH3-N、

挥发酚、氰化物、石油类、硫化物等污染物；

（4）冷鼓工段焦油氨水分离形成的剩余氨水（W4），主要含有

COD、NH3-N、挥发酚、氰化物、石油类、硫化物等污染物；

（5）蒸氨工段产生的蒸氨废水（W5），连续产生，含有NH3-N、挥

发酚、氰化物、COD、BOD、SS等污染物；

（6）煤气终冷塔冷凝液（W6），连续产生，污染物为 COD、BOD、

NH3-N、石油类等；

（7）粗苯工段和各贮槽油水分离器等设备排出的分离水（W7），连

续产生，主要污染物为 COD、NH3-N、挥发酚、氰化物、石油类、硫化

物等；

（8）蒸发结晶杂盐蒸发冷凝液（W8），连续产生，污染物为 COD、

NH3-N、石油类等；

（9）生活污水（W9），连续产生，污染物为COD、BOD、NH3-N、石油

类、SS等；

（10）地坪、焦台冲洗水（W10），间歇产生污染物为 COD、BOD、

NH3-N、石油类、SS等

（11）初期雨水（W11），间歇产生，主要污染物有挥发酚、CN-、

NH3-N、SS、COD等；

（12）净循环排污水（W12），主要包括化产系统循环冷却排污水、

制冷站循环冷却排污水、干熄焦系统循环冷却排污水，连续产生，含有盐

类物质，污染成分少。

（13）除盐水站排水（W13），连续产生，含有 pH、盐类物质，污

染成分少。



山西安昆新能源有限公司突发环境事件风险评估报告

60

（14）干熄焦锅炉排水（W14），连续产生，含有 pH、盐类物

质，污染成分少。

（15）上升管预热系统排污水（W15），连续产生，含有 pH、

盐类物质，污染成分少。

本工程主要废水产生环节见表 3-13。

表3-13本工程废水排污环节一览表

污染工段 污染物名称 水量 m³/h 主要污染物

设备水封 水封水 W2 3.8 NH3-N、挥发酚、氰化物、COD、
BOD5、SS、石油类、硫化物

炼焦工段 煤气管道冷凝液 W3 9.8 NH3-N、挥发酚、氰化物、COD、
BOD5、SS、石油类、硫化物

冷鼓工段 剩余氨水 W4 92.1
焦油、NH3-N、挥发酚、氰化物、

COD、BOD5、SS、石油类、硫化

物等

蒸氨塔 蒸氨废水 W5 118.9 NH3-N、挥发酚、氰化物、COD、
BOD5、SS、石油类、硫化物

终冷工段 终冷冷凝液 W6 7.3 NH3-N、挥发酚、氰化物、COD、
BOD5、硫化物

粗苯工段 粗苯分离水 W7 9.7 NH3-N、挥发酚、氰化物、COD、
BOD5、硫化物

蒸发结晶 杂盐蒸发冷凝液 W8 1.0 COD、NH3-N、石油类

生活、化验 生活化验水 W9 2.0 COD、BOD5、SS、石油类

地坪设备冲洗 地坪冲洗废水 W10 2.0 COD、BOD5、SS、NH3-N、挥发酚、

氰化物、石油类

雨水系统 初期雨水 W11 - NH3-N、挥发酚、氰化物、COD、
SS

净循环水装置

化产系统循环冷却排污水、制

冷站循环冷却排污水、制冷系

统循环冷却排污水 W12
125.08 含有一定的盐类物质

除盐水站 软化废浓水 W13 38.7 含有一定的盐类物质

干熄焦锅炉 干熄焦锅炉废水 W14 16.4 含有一定的盐类物质、pH
上升管预热利

用系统
排污水 W15 10 含有一定的盐类物质、pH

剩余氨水污染物浓度为挥发酚：1200~2500mg/L，氰化物：10~50mg/L，

硫化物：200mg/L，NH3-N：4000~6000mg/L，COD：4000-6000mg/L。

蒸氨废水污染物 COD 最大浓度为 4430mg/L，NH3-N最大浓度为

246mg/L。

设备水封水、煤气冷凝液、终冷冷凝液、粗苯分离水、杂盐蒸发冷凝液、



山西安昆新能源有限公司突发环境事件风险评估报告

61

地坪设备冲洗水、生活污水以及焦炉煤气综合利用项目生产和生活污水、初

期雨水统一进入酚氰废水生化处理站进行处理，经监测进口浓度COD最大

为 4670mg/L，NH3-N最大为 190mg/L，出口浓度COD最大为 74mg/L，

NH3-N最大为9.95mg/L。

B.废水污染物的治理措施

（1）冷鼓工段剩余氨水 92.1m3/h、煤气冷凝液 9.8m3/h、粗苯分离

水 9.7m3/h、终冷冷凝液 7.3m3/h送到蒸氨系统。设置有 3套蒸氨装置（2

用1备）。

（2）蒸氨废水 118.9m3/h、生活化验污水 2.0m3/h、地坪和设备冲洗

水 2.0m3/h、设备水封水 3.8m3/h以及蒸发结晶杂盐蒸发产生的冷凝液

1.0m3/h，与 LNG工艺废水和生活污水 9.5m3/h混合收集后送往生化污

水站处理，排放量 137.2m3/h；

（3）化产以及制冷系统循环冷却排污水 125.08m3/h集中收集送清

净废水处理回用系统，此外焦炉煤气综合利用项目循环冷却水排污水

25.2m3/h也进入该系统；

（4）脱盐水站软化废浓水 38.7m3/h：排水含弱酸性，中和后，收

集送清净废水处理回用系统。

（5）干熄焦锅炉排污水 16.4m3/h，上升管余热利用系统排污水

10m3/h：收集于复用水池，送清净废水处理回用系统。

（6）初期雨水：厂区建设收集系统，初期雨水经收集后送污水处

理站处理后回用。

（7）污水处理站：本厂区蒸氨废水、设备水封水、车间设备冲洗

水、生活污水以及焦炉煤气综合利用项目生产和生活污水共137.2m3/h，

送污水处理站，本工程污水处理站采用预处理（隔油+气浮）+两级 A/O

（多功能脱氮池/好氧池/缺氧池/好氧池）+深度处理（混凝沉淀+高密度



山西安昆新能源有限公司突发环境事件风险评估报告

62

沉淀+臭氧催化氧化系统）处理工艺，处理规模 180m3/h；出水送酚氰废

水中水回用系统继续处理；

（8）酚氰废水中水回用系统：主要处理酚氰污水处理站深度处理

单元出水，水量为 137.2m3/h，采用预处理（高密度沉淀池+多介质过滤

+弱阳树脂软化器）+膜处理（超滤+二级反渗透处理）工艺，处理规

模 180m3/h，淡水返回循环水系统，浓水送蒸发结晶系统处置；

（9）清净废水中水回用站：化产以及制冷循环冷却排污水，锅炉

排污水以及脱盐水站废水共计 190.18m3/h，项目配套焦炉煤气综合利用

项目（LNG、合成氨）循环排污水 25.2m3/h，废水中主要污染物为盐分，

COD含量低，属于清洁废水。为了节约水资源，降低清净废水排放，

本工程建设一座处理能力 270m3/h清净废水处理回用站，采用预处理

（高密度沉淀池+1#多介质过滤+弱阳树脂软化器）+膜处理（超滤+反

渗透处理）+软化处理（絮凝沉淀池+2#多介质过滤+弱阳树脂软化器）

工艺，处理后清水 148.15m3/h 回用于循环冷却水系统；一部分浓盐水

36.01m3/h送混合机室和焦炭加水仓使用，一部分浓盐水 31.22m3/h送

浓水处理系统处置。

（10）酚氰废水蒸发结晶处理系统：主要处理酚氰废水中水回用系

统产生的浓水，采用二级纳滤+反渗透+蒸发结晶工艺：一级卷式纳滤+

二级卷式纳滤+高压反渗透+一价盐蒸发结晶+二价盐蒸发结晶+混盐

单效蒸发+母液干燥工艺，产生的淡水补充循环水系统，产生符合要求

的产品：硫酸钠和氯化钠，少量的杂盐委托有资质的单位处置。

（11）清净废水蒸发结晶系统：主要处理清净废水中水回用系统产

生的浓水，采用二级纳滤+反渗透+蒸发结晶工艺：一级卷式纳滤+二

级卷式纳滤+高压反渗透+一价盐蒸发结晶+二价盐蒸发结晶+混盐单

效蒸发+母液干燥工艺，产生的淡水补充循环水系统，产生符合要求的



山西安昆新能源有限公司突发环境事件风险评估报告

63

产品：硫酸钠和氯化钠，少量的杂盐委托有资质的单位处置。

3、固体废物

A.固体废物的产生

该项目产生的固体废物主要有备煤系统除尘器产生的煤尘、焦转运

系统除尘器产生的粉焦、除尘地面站产生的粉尘、机侧地面站焦炭吸附

装置产生的废焦粉、熄焦沉淀池产生的焦粉、焦炉烟气处理系统产生的

废脱硝催化剂、脱硫灰、煤气净化工段产生的焦油渣、蒸氨残渣、再生残

渣、脱硫废液、气柜等设备产生的废机油、废弃除尘器布袋、污水处理

站产生的生化污泥、蒸发结晶杂盐、废油渣、废活性炭以及生活垃圾等，

其中，筛焦楼除尘地面站产生的焦粉、机侧地面站焦炭吸附装置产生的

废焦粉、熄焦沉淀池产生的焦粉、焦炉烟气脱硝装置产生的废脱硝催化

剂、蒸氨塔产生的蒸氨残渣、高效离心机产生的焦油渣、硫铵饱和器产

生的酸焦油、粗苯再生器产生的再生渣、脱硫再生塔产生的脱硫废液、

污水处理站产生的废油渣、蒸发结晶杂盐、筛焦除尘器产生的废弃除尘

器布袋、气柜等设备产生的废矿物油属于危险废物。

B.固体废物的治理措施

固体废物治理措施情况见表 3-14。

表3-14本工程固体废物主要产生量及处置措施情况表

固废来源 固废污染源
产生量

（t/a） 固废属性 治理措施
是否为环境风

险物质

备煤系统除尘器 煤尘 200 第 I 类一般工业

固废
配煤炼焦 否

筛焦楼除尘地面站 粉焦 27000 第 I 类一般工业

固废
配煤炼焦 否

焦处布袋除尘器 粉焦 1600 第 I 类一般工业

固废
配煤炼焦 否

推焦、干熄焦、机

侧炉头烟除尘地面

站

粉尘 18200 第 I 类一般工业

固废
配煤炼焦 否

机侧炉头烟除尘地

面站焦炭吸附装置
废焦粉 16 危险废物 HW49

（900-039-49） 配煤炼焦 否

焦炉烟气脱硝装置
废脱硝催化

剂
84 危险废物 HW50

（772-007-50）
有资质企业处

置
是



山西安昆新能源有限公司突发环境事件风险评估报告

64

焦炉烟气除尘器 脱硫灰 4200 第 I 类一般工业

固废
厂家回收 否

蒸氨塔 蒸氨残渣 370 危险废物 HW11
（252-001-11）

配煤炼焦

是

高效离心机 焦油渣 2350 危险废物 HW11
（252-002-11） 是

粗苯再生器 再生渣 1190 危险废物 HW11
（252-003-11）

送焦油罐 是

脱硫再生塔 脱硫废液 38562 危险废物 HW11
（252-013-11） 制酸 是

污水处理站

废油渣 340 危险废物 HW11
（252-010-11） 配煤炼焦 是

生化污泥 567 第 I 类一般工业

固体废物
配煤炼焦 否

废活性炭 30m3/a
危险废物 HW49
（900-039-49） 配煤炼焦 否

蒸发结晶产

生的杂盐
2977 危险废物 HW11

（900-013-11）
有资质企业处

置
是

筛焦除尘地面站
废弃除尘器

布袋
6 第 I 类一般工业

固废

定期由厂家更

换回收处置
否

其他除尘器
废弃除尘器

布袋
15 第 I 类一般工业

固体废物

定期由厂家更

换回收处置
否

职工生活 生活垃圾 200 生活垃圾
指定填埋场填

埋
否

空压机、气柜等设备 废矿物油 30 危险废物 HW08
（900-219-08）

有资质企业回

收
是



山西安昆新能源有限公司突发环境事件风险评估报告

65

3.4涉及环境风险物质情况

3.4.1环境风险物质辨识

针对企业生产各工序的原辅材料、产品及污染物等，对照《企业

突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018）及《危险化学品目录（2022

调整版）》，辨识公司所涉及的危险化学品和环境风险物质。

（1）原辅料情况及环境风险物质识别
表3-15主要原辅产品一览表

序号 名称 单位 数量 备注

是否是

环境风

险物质

涉气 or
涉水